
Regione Lazio
DIREZIONE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 16 febbraio 2022, n. G01579

Approvazione elenchi dei progetti ammessi al finanziamento e non ammessi e rimodulazione della dotazione
finanziaria. - Avviso Pubblico POR Lazio FSE 2014/2020 - "Interventi integrati per l'empowerment e
l'attivazione delle donne vittime di violenza" Asse I - Occupazione - Priorità di investimento 8.iv) - Obiettivo
specifico 8.2 "Aumentare l'occupazione femminile". (codice Sigem 21028). (Rif. Determinazione Dirigenziale
n. G09922 del 21/07/2021 - codice Sigem 21028).

22/02/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17 - Supplemento n. 1



OGGETTO: Approvazione elenchi dei progetti ammessi al finanziamento e non ammessi e 

rimodulazione della dotazione finanziaria. - Avviso Pubblico POR Lazio FSE 2014/2020 - 

"Interventi integrati per l'empowerment e l'attivazione delle donne vittime di violenza" Asse I - 

Occupazione - Priorità di investimento 8.iv) - Obiettivo specifico 8.2 "Aumentare l'occupazione 

femminile". (codice Sigem 21028). (Rif. Determinazione Dirigenziale n. G09922 del 21/07/2021 – 

codice Sigem 21028). 

 
 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE ISTRUZIONE, FORMAZIONE E 

LAVORO 

 

Su proposta del Dirigente dell’Area “Predisposizione degli Interventi”; 
 

 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio;  

- la Legge Regionale 18/02/2002, n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento del 6/09/2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta Regionale” e sue modificazioni e integrazioni ed in particolare il Capo I del Titolo III, 

relativo alle strutture organizzative per la gestione”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 26 del 4 febbraio 2020 con la quale è stato conferito 

all’Avv. Elisabetta Longo l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Istruzione, 

Formazione, Ricerca e Lavoro (ora Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Lavoro); 

- la Determinazione Dirigenziale G04173 del 5 aprile 2019 con la quale è stato conferito al dott. 

Paolo Giuntarelli l’incarico di dirigente dell'Area “Predisposizione degli interventi” della 

Direzione Regionale Istruzione, Formazione, Ricerca e Lavoro (ora Direzione Regionale 

Istruzione, Formazione e Lavoro);  

- la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi”;  

- il D.lgs. n. 196/2003 (Codice privacy) come modificato dal D.lgs. n. 101/2018; 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione Dirigenziale n. G09922 del 21.07.2021 avente ad oggetto: Approvazione 

Avviso Pubblico POR Lazio FSE 2014/2020 - "Interventi integrati per l'empowerment e 

l'attivazione delle donne vittime di violenza" Asse I - Occupazione - Priorità di investimento 8.iv) - 

Obiettivo specifico 8.2 "Aumentare l'occupazione femminile". (codice Sigem 21028).; 

- la Determinazione Dirigenziale n. G13972 del 15/1/2021 avente ad oggetto “Nomina della 

Commissione di valutazione dei progetti presentati a valere sull'Avviso Pubblico POR Lazio FSE 

2014/2020 - "Interventi integrati per l'empowerment e l'attivazione delle donne vittime di 

violenza" Asse I - Occupazione - Priorità di investimento 8.iv) - Obiettivo specifico 8.2 

"Aumentare l'occupazione femminile". (Rif. DE G09922 del 21.07.2021).; 

PRESO ATTO che alla scadenza del termine previsto dall’Avviso Pubblico in parola e 

successivamente prorogato al 29/10/2021, sono pervenute da parte dei soggetti proponenti 

complessivamente n.10 proposte progettuali; 
 

CONSIDERATO che le operazioni di ammissibilità e valutazione delle proposte progettuali 

pervenute si sono svolte secondo quanto previsto nell’Avviso Pubblico al paragrafo 12. Ammissibilità 

22/02/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17 - Supplemento n. 1



e valutazione delle proposte progettuali che dispone che la valutazione sarà articolata nelle seguenti 

fasi: 

a. verifica di ammissibilità formale, a cura dell’Ufficio responsabile del procedimento, volta ad 

accertare l’insussistenza dei motivi di esclusione. Le istanze risultate ammissibili accederanno alla 

successiva fase di valutazione tecnica;   

b. valutazione tecnica, effettuata da una Commissione nominata dal Direttore della Direzione 

Istruzione, Formazione e Lavoro sulla base dei criteri di valutazione approvati dal Comitato di 

Sorveglianza del Programma Operativo FSE Regione Lazio 2014-2020. 

Il punteggio minimo per l’ammissibilità è di 70 punti su 100. 

A parità di presentazione e di punteggio, per la formazione della graduatoria sarà data precedenza al 

soggetto che avrà ottenuto il miglior punteggio con riferimento al Criterio “Qualità e Coerenza 

progettuale interna”. Se si riscontrasse parità anche nel punteggio su tale criterio, sarà assegnata la 

priorità in base all’ordine di arrivo dei progetti, come risultante dalla data e ora di trasmissione 

telematica sul SIGEM;   

TENUTO CONTO che con la sopra richiamata Determinazione Dirigenziale n G13972 del 

15/11/2021 è stata nominata la Commissione di valutazione delle proposte progettuali di cui 

all’Avviso Pubblico approvato con Determinazione Dirigenziale n. G09922 del 21/07/2021; 

PRESO ATTO degli esiti delle verifiche di ammissibilità formale trasmessi con le note prot. n. 482 

del 19/11/2021, assunta al protocollo regionale con n. 954796 in data 22/11/2021; 

PRESO ATTO altresì, della nota della Commissione di Valutazione, insediatasi in data 25/11/2021, 

prot. n. 997298 del 02/12/2021, con la quale la stessa richiedeva, alla competente Struttura regionale, 

il soccorso istruttorio relativamente a n. 6 proposte progettuali identificate con i nn. 26317-26336-

26389-26412-26414-26443; 

DATO ATTO che con le note prott. nn. 1009719-1009586-1009759-1009681-1009639-1009532 del 

2021 la competente Struttura regionale provvedeva ad inoltrare ai rispettivi soggetti proponenti, di cui 

ai numeri identificativi sopra citati, le richieste di soccorso istruttorio; 

DATO ATTO, inoltre, che con le note prott. nn. 1056379-1050970-1045418-1045485-1027033-

1050292 del 2021 i soggetti proponenti davano riscontro alle sopra indicate richieste 

dell’Amministrazione; 

PRESO ATTO, pertanto, in ragione della documentazione integrativa inviata dai soggetti proponenti, 

degli ulteriori esiti della verifica di ammissibilità formale trasmessi con nota prot. n. 540 del 

22/12/2021, assunta al protocollo regionale con n. 1068729 in data 23/12/2021; 

PRESO ATTO, altresì, degli esiti finali della Commissione di Valutazione, assunti al protocollo 

dell’ente con nota prot. n. 147902 del 14.02.2022 e prot. n. 155284 del 16.02.2022;  

RICHIAMATO inoltre il punto 7 “Risorse finanziarie” dell’Avviso Pubblico di cui sopra che 

stabilisce che “L’iniziativa è cofinanziata con le risorse del Fondo Sociale Europeo del POR Lazio 

2014-2020 ed è attuata nell’ambito Asse 1 - Occupazione, Priorità di investimento 8.iv) – Obiettivo 

specifico 8.2 “Aumentare l’occupazione femminile” e rientra nell’ambito dell’Azione Cardine 42 

“Percorsi di formazione finalizzati all'occupabilità con sostegno al reddito, rivolti anche a soggetti in 

particolari condizioni di fragilità”. 

L’importo complessivamente stanziato è di 2.500.000,00 (duemilionicinquecentomilaeuro)”; 

 

ATTESO che, entro la scadenza stabilita, sono pervenute n. 10 domande, di cui 7 sono risultate 

ammesse al finanziamento per un ammontare complessivo pari ad € 405.237,29;  

 

22/02/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17 - Supplemento n. 1



DATO ATTO che l’Avviso in argomento si è concluso in data 29/10/2021 e non se ne prevede la 

riapertura; 

 

RITENUTO pertanto di:  

- approvare gli elenchi dei progetti di cui all’ Avviso Pubblico "Interventi integrati per 

l'empowerment e l'attivazione delle donne vittime di violenza" Asse I - Occupazione - Priorità 

di investimento 8.iv) - Obiettivo specifico 8.2 "Aumentare l'occupazione femminile"., 

approvato con la Determinazione Dirigenziale n. G09922 del 21/07/2021, con i sottoelencati 

allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

o progetti ammessi al finanziamento, come da Allegato A; 

o progetti non ammessi, come da Allegato B, con l’indicazione dei motivi di esclusione di cui 

alla legenda allegato C; 

- dover procedere alla rimodulazione della dotazione finanziaria dell’Avviso Pubblico approvato 

con Determinazione Dirigenziale n. G09922 /2021, inizialmente stabilita pari ad € 

2.500.000,00 fissandola in € 405.237,29; 

-  procedere con successivo atto, all’impegno di spesa a copertura della dotazione finanziaria così 

come rimodulata; 

D E T E R MI N A  

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

Determinazione Dirigenziale: 
 

- di approvare gli elenchi dei progetti di cui all’ Avviso Pubblico "Interventi integrati per 

l'empowerment e l'attivazione delle donne vittime di violenza" Asse I - Occupazione - Priorità 

di investimento 8.iv) - Obiettivo specifico 8.2 "Aumentare l'occupazione femminile"., 

approvato con la Determinazione Dirigenziale n. G09922 del 21/07/2021, con i sottoelencati 

allegati che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

o progetti ammessi al finanziamento, come da Allegato A; 

o progetti non ammessi, come da Allegato B con indicazione dei motivi di esclusione di cui 

alla legenda allegato C; 

- dover procedere alla rimodulazione della dotazione finanziaria dell’Avviso Pubblico approvato 

con Determinazione Dirigenziale n. G09922 /2021, inizialmente stabilita pari ad € 

2.500.000,00 fissandola in € 405.237,29; 

-  procedere con successivo atto, all’impegno di spesa a copertura della dotazione finanziaria così 

come rimodulata. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della Regione Lazio, su www.lazioeuropa.it oltre 

che sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.  

La pubblicazione sul B.U.R.L. ha valore di notifica per gli interessati a tutti gli effetti di legge. 

L’avvio delle attività sarà subordinato alla notifica, tramite PEC, da parte dell’Area “Attuazione degli 

Interventi” della Determinazione Dirigenziale di impegno di spesa. 
 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso con le modalità e nei tempi previsti dalla 

normativa vigente. 

  

 La Direttrice 

 Avv. Elisabetta Longo 

22/02/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17 - Supplemento n. 1



Al
le

ga
to

 A

ID
 

PR
O

G
ET

TO
CO

D
IC

E 
U

N
IV

O
CO

TI
TO

LO
 P

RO
G

ET
TO

D
EN

O
M

IN
AZ

IO
N

E 
SO

G
G

ET
TO

 
PR

O
PO

N
EN

TE

P.
 IV

A/
C.

F.
 

SO
G

G
ET

TO
 

PR
O

PO
N

EN
TE

CO
N

TR
IB

U
TO

 
AM

M
ES

SO
VO

TA
ZI

O
N

E

26
33

6
21

02
8A

C0
00

01
00

00
1

Pe
rc

or
si

 d
i a

ut
on

om
ia

As
so

ci
az

io
ne

 C
as

e 
de

lle
 D

on
ne

 
Lu

ch
a 

y 
Si

es
ta

97
56

69
50

58
6

57
.6

47
,7

6
   

   
   

   
   

 
80

26
44

3
21

02
8A

C0
00

09
00

00
1

ST
AR

T 
St

ag
e,

 T
iro

ci
ni

 e
 

Ac
co

m
pa

gn
am

en
to

 in
 R

et
e 

co
n 

il 
Te

rr
ito

rio

As
so

ci
az

io
ne

 D
i P

ro
m

oz
io

ne
 

So
ci

al
e 

Po
nt

e 
D

on
na

90
06

47
90

58
8

59
.7

58
,0

0
   

   
   

   
   

 
80

26
20

3
21

02
8A

C0
00

04
00

00
1

Be
 F

re
e

As
so

ci
az

io
ne

 R
is

or
se

 D
on

na
91

02
07

80
60

6
50

.5
69

,9
9

   
   

   
   

   
 

75

26
31

7
21

02
8A

C0
00

02
00

00
1

T.
E.

M
.A

. –
Ti

ro
ci

ni
 E

m
po

w
er

m
en

t 
M

at
ch

in
g 

e 
Ac

co
m

pa
gn

am
en

to
Ce

nt
ro

 D
on

na
 L

ill
ith

 A
PS

91
01

85
30

59
1

59
.7

11
,5

4
   

   
   

   
   

 
75

26
38

9
21

02
8A

C0
00

03
00

00
1

W
om

en
 a

t W
or

k
Di

ac
on

ia
 S

oc
ie

tà
 C

oo
pe

ra
tiv

a 
A.

r.l
.

00
23

38
80

06
06

60
.0

00
,0

0
   

   
   

   
   

 
75

26
32

4
21

02
8A

C0
00

07
00

00
1

L'
AR

AB
A 

FE
N

IC
E

As
so

ci
az

io
ne

 d
i p

ro
m

oz
io

ne
 

so
ci

al
e 

(A
PS

) C
al

cu
tt

a
92

02
45

70
60

5
57

.5
50

,0
0

   
   

   
   

   
 

70

26
41

2
21

02
8A

C0
00

05
00

00
1

P.
E.

R.
LA

. -
 P

er
co

rs
i d

i E
m

po
w

er
m

en
t e

 
Re

in
se

rim
en

to
 L

Av
or

at
iv

o 
- 

FO
RM

AZ
IO

N
E

Be
Fr

ee
 S

oc
ie

tà
 C

oo
pe

ra
tiv

a 
So

ci
al

e
09

39
05

71
00

9
60

.0
00

,0
0

   
   

   
   

   
 

70

Re
gi

on
e 

La
zi

o 
PO

R 
FS

E 
20

14
-2

02
0

Av
vi

so
 P

ub
bl

ic
o:

 In
te

rv
en

ti 
in

te
gr

at
i p

er
 l'

em
po

w
er

m
en

t e
 l'

at
tiv

az
io

ne
 d

el
le

 d
on

ne
 v

itt
im

e 
di

 v
io

le
nz

a

D
et

er
m

in
az

io
ne

 D
iri

ge
nz

ia
le

 n
.  

G
09

92
2 

de
l 2

1/
07

/2
02

1

El
en

co
 d

om
an

de
 a

m
m

es
se

 a
l f

in
an

zi
am

en
to

22/02/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17 - Supplemento n. 1



22/02/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17 - Supplemento n. 1



  Allegato C 

 

 
 
ALLEGATO C - MOTIVI DI ESCLUSIONE 
 
Si elencano di seguito i motivi per i quali i progetti saranno esclusi: 

FASE DI VERIFICA DI AMMISSIBILITA’ FORMALE 

Gruppo a: proposta progettuale 
 

1. Progetto trasmesso fuori termine (con riferimento alla data e all’ora previste dall’Avviso); 
2. Progetto trasmesso con modalità di presentazione diversa da quella indicata nell’Avviso; 
3. Tipologia di Soggetto proponente difforme da quella prevista nell’Avviso; 
4. Formulario incompleto o illeggibile o compilato in modo errato rispetto alle prescrizioni 

dell’Avviso; 
5. Assenza del formulario; 
6. Richiesta di contributo maggiore del contributo massimo ammissibile per ciascuna proposta 

progettuale rispetto alle prescrizioni dell’Avviso; 
7. Presentazione di proposte progettuali in numero maggiore rispetto alle prescrizioni dell’Avviso. 

 
Gruppo b: documentazioni 
 

8. Assenza o illeggibilità o errata compilazione della domanda di ammissione a finanziamento (All. 
A); 

9. Assenza o illeggibilità o errata compilazione delle dichiarazioni (Allegato A 02a e 02b); 
10. Assenza o illeggibilità o errata compilazione dell’Atto unilaterale di impegno (All. B); 
11. Assenza o illeggibilità o errata compilazione del Formulario di presentazione della proposta 

progettuale (All. C); 
12. Assenza o illeggibilità o errata compilazione della Tabella riepilogativa dei costi ammissibili (All. 

D); 
13. Mancanza della firma del legale rappresentante o di uno degli altri soggetti sottoscrittori di 

dichiarazioni; 
14. Assenza della fotocopia del documento di riconoscimento del/dei legale/i rappresentante/i; 
15. Documentazioni e/o dichiarazioni senza data. 
 
 
FASE DI VALUTAZIONE TECNICA  
 
I progetti saranno esclusi per i seguenti motivi:  

 
16. Punteggio minimo non raggiunto; 
17. Progetto già presentato da altro Soggetto. 

22/02/2022 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 17 - Supplemento n. 1


